S. VI.
E. V. V

*Conscientia
que vnde-
tur vox ,
sæpe echo
est clamatis
phantasia.*

S. VI.

*Exponetur regula aliquot generales, secundum quas examen
Conscientiae instituendum, & in examine de peccatis
commissis est judicandum. Ac primò quidem,
quid à magnis diuturnisque peccatoribus sit
obseruandum.*

43. **T**andem videtur nunc res & oratio postulare, ut quæ demum diligentia examini adhibenda, & quo pacto de peccatis commissis judicandum sit à Conscientiâ, antequam Sacerdoti per Confessionem Sacramentalem exponantur, explicemus. Et quoniam de peccatis manifestè à Conscientiâ deprehensis nullum est dubium, nullus mihi de iis erit deinceps sermo, vt qui quæ huc spectant, jam exegerim. Rursus neque cùm de diligentia examinis Confessioni præmittendi agimus, de iis loquimur qui multo jam vitæ tempore in omnia sese promiscue dederunt scelera, Dei hominumque contemptu pari; neque umquam interea, aut raro, aut certè admodum perfunctoriè poenitentiam egere vitæ tam nefariæ peractæ, aut potius perditæ. Istud enim satis constat, vti exacta omnino debet esse peccatorum expositiō, ita & eorundem inquisitionē plus temporis & studij requiri. Quantum autem id sit, pro hominis conditione statuendum est, rerumque actarum multititudine & pondere. Alia enim facienda est accuratiorque disquisitio ab eo, qui in rebus publicis, iisque aut Justitiæ aut rei pecuniariæ, dudum, & mala fide versatus est, alia ab eo qui domesticis tantum intentus, otiosam penitus duxit vitam. Aliter etiam agendum est ab eo, qui vni tantum vitio inhæsit, cætera vir probus; aliter enim verò ab eo, cui nihil nefas fecit peccandi libido & intemperantia. Pro variâ itaque hominum conditione determinanda hæc sunt. Neque si dies aliquot seriò & vigili curâ pristinæ vitæ meditandæ impenderit is, qui in sceleribus totus fuit, à tam utili disquisitione amouendus est, donec moralem (id est eam quam prudens beneque consiliatus in tanti momenti negotio, curam adferret) Qui dies
peccatis &
diuersis in-
hacerunt,
exactam
faciant cri-
minum
disquisicio-
nem.

sibi

guam & sibi aut sapienti Confessario adhibuisse visus fuerit : sic ut nihil sponte suā intactum reliquerit, atque omnia quantum sibi videtur, bonā fide, in memoriam reuocarit.

*Confessarij
di cernend
dum.* Verūm sunt plurimi, qui peccatores non sunt quasi sedentarij, 44. sed quorum vita, etsi vt plurimum innoxia, maculis tamen imò & sceleribus nonnumquam inspergitur, & magno interim Sacramentorum vnu ea nituntur sepius eluere. Iis sedandis major est difficultas : nam vt puritatis sunt studiosi, ita sunt plerumque in examinando nimij, & in perperām dijudicandis actionibus faciles, imò & projecti. His ergo vt temperamentum afferamus, regulas quasdam generales porrigitur. Quarum sit

PRIMA REGULA.

Quantum spatiū temporis ferè impendendum sit examinandi ante Confessionem peccatis, iis qui sapè confitentur aut examen faciunt quotidianum. Item quod quantum scrupulosis.

*Aliud est
præparatio
ad Confessio
nē, aliud
mera pec
catorum
disquisitio.* NE quis quæ dicenda sunt admiretur, antè omnia præparationem animi, quam Confessioni instituendæ piè utiliterque præmittimus, à merā inquisitione criminum diuidamus. Scimus enim pijs & sanctis cogitationibus, humilibusque fusis precibus, Deum admodum demereret, gratiasque ingentes elici, quibus emollitus peccatoris animus, ad scelerum agnitionem, promptamque detestationem facilius inflectatur. Quantum huic preparationi impendendum sit tempus, non definiō; neque adeò definiō debet, cùm omne impendatur fructuose. De hāc igitur præparatione posthac non ago. At verò istud affero; eos qui sapè, id est, octauo ex. gr. quoque die, sacrā Exomologesi mentem expiare sunt soliti, exorbitare omnino, si solis examinandis criminibus, ijsque distinguendis, aut memoriae quasi ex ordine mandandis, multum insument temporis. Multum autem voco, vt pressè loquar, horæ dimidium, aut etiam quadrantem solidum.

Est

46. Est enim inutilis tanta mora, vbi quidquid grauius delictum peccatoris
est, illicè elucescit: & sicut in polito nitidoque speculo, magna disquisitio
oris spurcites; ita in Conscientia munditiae curiosa, crimen fa- sepe infra-
ditate insolita quam primum proditur, & tenetur. Ut quid ergo gae est.
tam sollicita indagatio rei, quæ momento capitur quo inquiritur?
Et verò, non nisi vanis euagationibus mentis tempus traducitur. euagatio-
nibus men-
ti exposita.
Etenim te ipsum attende; fateberis, plerumque dum quadrantem
integrum, immoto corpore, oculis quinimò clausis, Conscientiam
peccatis examinandis vacasse autumas, tribus omnino temporo-
ris impensi partibus, euagatam mentem per omnia, aut ad affi-
dentium mores vultusue attendisse, eos dijudicasse, indignatum
te si confiterentur diutiis; denique nihil minus egisse quam tua,
nec segnius quidquam examinass: quam te. Quid igitur fecisti?
Dicam clarè; jaetoram temporis. Hicce autem mentis distractio-
nibus exposita cum sit tanta mora examini faciendo minimè ne-
cessaria, abrumpendam judico, mentemque aliis Religionis acti-
bus impensi applicandam.
47. Quod si verò scrupulis s: obnoxius, sanè tantam moram sibi Scrupulosu
concedere, nihil est aliud quam stultorum ergastulis januam pa- noxiū est
tēfaccere, vt totā dementes transcurrant domo, atque jam quasi longū exa-
datā facultate liberè tumultuantur, & impunè insaniant. Non men; susci-
est quod rem explicem, jam antē medixisse memini, scrupulos ab tātur enim
insaniā nihil admodum differre, nisi penes insanendi materiam.
Vt quid ergo stultis phantasmatis campum tam amplum dare? vt
quid ita laxare frēna, vt mediā horā aut quadrante integro, men-
tem oboluant, suasque sic partes agant, vt de insanis haud
paullō fiant & redeant insanores? Contineantur certe scrupuli
in phantasmā ergastulo, quantum fieri potest, ne nimiā licen-
tiā insolecant: & si talibus cogitationibus facilis datur exitus,
exilient audacissimè, & ad nouum examen momentis singulis ani-
mam prouocabunt.
48. Scrupulosi autem vt sciant quid in examinandâ Conscientiâ, Cabrera
ad quam semper appellant scrupuli, agendum sit; operæ pretium
est afferre, quod à Cabrerâ ex ordine D. Dominici, Magistro & tract: de
Oratore excellente, suggeritur consilij; affirmat autem id se à
viro sapientiæ sanctitatisque spectatissimæ accepisse. Imprimis
scrupulosos homines, numquam ullius peccati siue veteris, siue
recenter commissi, quantumcumque videatur enorme ac horri- 14. in fine.

Scrupulosus extra tem-
pus ex-
mini depu-
satū, num-
quam cogi-
ter aut exa-
minet pec-
cata.

XX dum,

dum, examen instituendum, nisi solo eo tempore quod aut quotidiano examini, aut ante Confessionem faciendo, à regulâ aut consuetudine, aut Confessarii approbatione præscriptum est. Itaque si vel peractâ exomologesi, ante perceptam sacram Synaxim, vel inter orandum, vel etiam per diem occurrat cogitatio, examinandum esse crimen aliquod quod fortè objicitur, repellendam esse cogitationem eiusmodi. Dicerem ego, in ergastulum suum compingendum esse insanum hunc qui fores nititur, nullâque ratione exaudiendum quidquid exclamat & fremat; audiendum porrò, dum tempus legitimum examinis illuxerit. Sapiens profectò est consilium. Totus enim in hoc est Dæmon, phantasmatum auctor aut fautor imprimis egregius, ut per scrupulorum implicitudo, portunitatem & insaniam, Religionis quibus interes actiones presertim ante Comunionem interpellent: neque enim Conscientiæ munditiem procurat hostis vaferimus. Et hoc quidem exinde patet, quod cùm ante obitam sacram Synaxim, plurima tibi peccata aut dubia, aut certa occurrerent, quæ necessariò videbantur proximâ Confessione explicanda, atque adeò mentem præpediebant angustijs; simulatque à sacrâ Synaxi pedes domum refers, illico in ventos abierunt scrupuli, peccatorum memoria prorsus euanuit, aut jam etiam tibi ipsi apparent ridicula ea, quæ paullò antè tantum sui terrorem incusserant. Itaque ad examen actionum præteritarum si quando prouocatur scrupulosus, caueat sibi ut ne compareat; sed prouocatus ad ordinarium tribunal appelleret, id est ad diem horamque legitimo examini præstitutam, ibique dicat se examen debitum judiciumque Conscientiæ non refugere.

*A Dæmo-
ne est aliás
ingesta ex-
aminis sol-
licitudo,
presertim
ante Com-
unionem.*

*Exiguum
temporis
detur ex-
ameni pecca-
torum,*

Jam vero, si quantum temporis eiusmodi hominibus qui timidiōris sunt animi, aut ijs qui sine ullis scrupulis sèpius per hebdomadā confitentur, examini faciendo præstituendum sit, quæras; respondet idem Cabrera ex viri quem laudat sanctissimi præscripto, istud sufficere quod Psalmo quinquagesimo, *Miserere mei Deus*, recitando plerumque impeditur. Quod quidem majori jure censendum est sufficere ijs, qui quotidiano examini operam gnauam dant. Atque exinde patet de ijs qui paullò majora Confessionibus, non tamon enòrmia interjiciunt internulla, pro temporis proportione, dicendum quid sit. Medius quadrans his nónne sufficeret? videtur sanè. Certum est errari hâc in parte ut plurimū, & à plerisque, Cùm enim in hoc con-

49.

niti

niti deberent, ut magnis, solidis, frequentibusque Contritionis, *multum
Amoris Diuini, detestationis sui, deprecationis, submissionis;* denique Spei & Fiduciæ actibus tempus quod Confessioni præmit-
titur, sancte religioseque impenderetur; nunc ita vsluenit, vt
nescio quibus præstigijs inducti homines, etiam sancti, totum
ferè tempus volvendis & reuoluendis peccatis, sine ullo fructu
aut merito, & interim vix temporis momentum vnicum, præstan-
tissimis illis actibus tribuant. Sic dum ad Sacerdotis genua acce-
dendum est, leuiter perculo pectore, totum sese putant verè pœ-
nitentis explesse officium: interim quod erat planè præcipuum,
actum est perfuctorie. Stilum itaque mutet si quis sic legerit:
spatium temporis, quod vanæ discussioni & euagationibus farræ
datum est hactenus, ei detrahatur: contritionique eliciendæ,
peccatis detestandis, misericordiæ Diuinæ exorandæ tribuat im-
posterum; & sic ordinata erunt omnia: & proportione debitâ,
commodè expensa.

R E G V L A II.

Quomodo scrupulosus de actionibus præteritis judicare debeat.

50. **D**E his quidem nihil singulare dicendum superest præter ea, que *Scrupulosus
non potest
mortale ju-
dicare nisi
de quo cer-
tu est; sic
ut id intra-
re audeat
esse com-
missum.*
Tractatu 8. diximus. Tamen vt ab his ad alios gradum fa-
ciam, & quia materia similitudo id requirit, dico. constantissi-
mam & vnam Theologorum esse sententiam (& quia om-
nium est, neminem cito) scrupulosum hominem (talem autem
reputare se debet, quisquis à Confessario talis judicatur) non
posse de actione suâ statuere quod sit mortalis, nisi quam judicat
sine ullo examine, sine vllâ præuiâ consultatione, indubitanter
& certò, mortali crimine innodatam. quod sanè de adulterio
à se commisso facile quis judicauerit. Quod quidem alio modo
explicant Theologi; dum omnes asserunt, tam manifestè eis de
crimine debere constare, vt jurejurando, si necessitas id exiget,
scelus commissum pro judicio & foro publico possint audeantque
affirmare, saltem coram Deo eiusue Vicario Sacerdote. Hoc
verò si non audeant, judicium quod de se ferunt, esse nullum:
vnde manifestum est, quotiescumque ipsis dubitatio incidet,

X x 2

seu

seu de actione quæ peccato est obnoxia à se commissâ, seu de peccato cognito & admisso cùm de actione ipsâ constat; semper, inquam, quoties judicium ratum non est & fixum, statuere posse, imò & debere, neutriquam à se peccatum: & si dubitatio occurrit, blasphemis, impudicisque cogitationibus aut motibus, consensus datusnè sit an denegatus, denegatum esse decernat, decreturnque mordicus teneat, neque ullis fese mentis agitacionibus patiatur à sententiâ latâ dimoueri. Rationem illicò nouam dictis dabimus, quâ veteres confirmemus.

Infra. n.
53.

REGVLA III.

*Quomodo etiam non scrupulosus, ex opinione probabili,
de actionis præteritæ bonitate aut malitia
debeat judicare.*

Pro se sententiam benignam ferat.

Non sunt confundenda, in hac materia, probabile & dubium. PROdijt nuper Disquisitio Theologica, an peccata mortalia dubia sint in Confessione Sacramentali explicanda; auctor est Franciscus Faruacques. De quæstione propositâ agemus Tractatu 15. Sed quod nunc ad rem meam facit; est quòd non putet scrupulosè h̄ic distinguendum dubium à probabili; quomodo nonnulli, inquit, dubium non vocant, nisi cùm intellectus heret. It omnis omnino assensus suspenditur: idque allatis aliquot juris textibus, planum facere frustra nititur. Ego verò non scrupulosè sed verè & Theologicè, non cum nonnullis quasi pauci sint, sed cum plerisque auctoribus; nec rursus cum nonnullis, quasi exiguae auctoritatis sint, sed cum grauissimis Theologis, censeo maximum esse discriminem, dubium inter & probabile; neque hæc confundi ab alijs seu nonnullis, nisi vt tenebræ offendantur sententijs celeberrimis, easque trahant in inuidiam, dum quidquid dicendum est de dubio, id ipsi etiam probabili opinioni volunt impingere. Verū id jam discussimus, cùm de probabili actum est sententiâ. Differentia autem positâ, & ritè intellectâ quam inter opinionem probabilem Tract. 4. §. 2, & dubium Tract. 6. §. 1. posuimus,

Dico,

Faruacq.
in disquis.
Theolog.
Praefat. n.
5 & 7.

52. Dico, quod qui bonâ fide ex probabili ratione opinatur se Qui probat
hinc opinatur se actionem peccato obnoxiam non commisisse; aut si commiserit non peccasse tamen non peccasse aut ex ignorantia, aut incogitantiâ, aut quo- sé, potest &
debet judicari se fore cumque demum modo; statuere certò posse se formaliter non maliter non
peccasse. peccasse, fesque ab omni culpâ posse absoluere. Addo ego, hoc si possit, omnino etiam debere. Et primò, quod possit de- cernere à crimine se esse innoxium, hoc quidem ex iis quæ de probabili opinione diximus, manifestum est. Adeo ut Cardi- nalis Lugo disertè asserat, hunc non teneri ad confitendum illud
quod probabiliter judicat se vel non fecisse, vel non peccasse morta-
liter in illo. Et quidem asserit id communiter ab omnibus doce- ri. Rationemque hanc addit, quia jam sequitur judicium pro-
babile; quod sicut in aliis materiis, sic etiam in hâc sufficit ad
obseruandum præceptum. Quod si autem judicium probabile, quo à Confessionis præcepto absolvitur, sequi possit, non est quod judicio probabili, quo noxam non esse contractam statuit, non
possit tutò aequiescere, & innocentem se reputare, donec omni-
modis probetur nocens. Quid si autem pro innocentia senten- tiam ferre possit, sanè debet; cum nulla iura patientur homi-
nem criminis condemnati, nisi eum qui commissi manifestè est
conuiditus, ut mox pluribus exequemur. Hinc enim ad dubium
crimen diiudicandum gradum facio.

R E G U L A . I V.

*Quid judicandum dum dubitatur an actio commissa sit, cui
certò scitur peccatum annexum. Iudicandum esse non
commissam.*

53. **F**virtum exempli gratiâ, aut perjurium, nemo dubitat quin Preponitur
questio,
enique
difficultas. sit peccatum. At verò dubitat quis an id olim commiserit, ne quidquam in alterutram partem, ne probabili quidem ra- tione potest statuere. Quid hic ager sui non incuriosa Con- scientia? In dubio, inquietus, tutior pars est eligenda. Ita sanè sit.
Sed quænam in hâc dubitatione pars est dicenda tutior? Tutius-
ne est statuere peccatum esse, cum forte peccatum non sit; quam-

*In dubio
a quale est
vtrimeque
periculum
aberrandi
ab eo quod
verum est.*

quām peccatum non agnoscere , cum fortē peccatum sit ? Atqui vtrabiliter errari potest perperām judicando, cūm res dijudicanda , incerta prorsus sit & dubia . Quid ego hīc tutum est , vbi vtrimeque idem est à vero aberrandi periculum ? Et an tum demum ero tutor & securior , cūm furem aut perjurum me fuisse judicauero , quām cūm pro innocentia mēa tulero sententiam ? Quis hēc intelligat ? Deinde istud quāro , an si de alieno furto aut perjurio , mihi tanquam judici foret judicandum , neque tamē delicti probationes essent nisi dubiæ , certam mihi licitum foret ferre sententiam & decernere , factum videri ? Minimē inquietus . Quo ergo jure , dum dubium est , certi me criminis possum arguere ? aut quo pacto æquus mei sum Judex qui sic alium judicando forem iniquissimus ? Rursus ergo peto quā pars in hoc dubio sit eligenda , vt eligatur tutor ? Aliquid enim statuendum est , ad Conscientiæ tribunal legitimū delata cūm sit res , atque actio instituta .

*Quid dubitas
de factis , de-
bet judicare
non fecisse.*

Dico ergo dum factum est iubium , Conscientiam non tantum posse , sed & debere sese liquidō absoluere , & furti v. g. aut perjurii de quo incidit dubitatio , innocentem sese declarare , & dicere , Non fecisse . Etenim sic statuo , quod multis iam sæpius exegimus , Conscientiam Judicem esse actionum suarum & quidem legitimè à Deo institutum . Videamus ergo quodnam Judicis in condemnando aut absoluendo reo sit officium .

Istud certè apud omnes in confessō est , Judicem , vt æquus sit , secundūm jura , p̄s̄ertim quā natura ipsa aut communis gentium acceptatio instituit , sententiam ferre debere . Secundū neminem pronuntiari posse reum , nisi secundūm allegata & probata . Jam verò , de hac quāstione quid statuunt jura ? Ego certè π. de Regulis juris . Reg. 3. Jurisconsultum dicentem audiō , semper in obscuris , quod minimum est sequimur . Minus autem , imò nullum malum est non peccasse , grauissimum autem ibid. Reg. est peccasse . Rursus Regulā . 56. Semper in dubiis benigniora ^{π. de Reg.} preferenda sunt . Benignius autem esse absoluere , quām condēnare , nemo negauerit . Denique cūm tutorem partem in dūbio semper eligendam esse velint quidam , per me licet ; sed audi quid ibidem edicat Regula 192 . In re dubiā benigniorem inter- ^{ibid. Reg.} pretationem sequi non minus justius est , quam tutius . Itaque secundūm jura , qui benignius de factis à se dubiis statuit , tutorem partem

*Jura enim
benigniorem
partem à
justice in-
dubio am-
ample ten-
dam esse
statuunt.*

partem amplectitur: tutorem enim uero, quia facit quod justius est. Nam ut alia ferunt jura, habendus est innocens quisquis nocens non probatur. Ita autem de alieno facto judicandum esse à Judice, cum ea quae nemo in controversiam vocat, statuant jura; certè non est quod ab iis discedendum putem in meā causā, cuius factus sum iudex. Neque est quod in aliis absoluendis sim benignior quam in meipso, dum utrobique æquè bonā fide agitur. Non itaque mihi posthac in hāc quæstione quisquam obiiciat, *In dubio partem tutiorem eligendam esse.* Nam ut falsus sum Tractatu 6. §. 2. dum res agenda est præ manibus, dubiumque est an peccato sit obnoxia, atque adeò in deceptationem venit, exhibendanè sit ea actio, an omittenda; tuto rem esse partem quae rem faciendam non esse statuit, eamque omnimodois eligendam: ita nunc dico, quando de actione præteritā incidit dubitatio facta an sit an non facta; si facta scelus sit, tuius esse dijudicare *Factum non esse;* & quidem ideo *tutius esse* hoc iudicium, quia *justius.* Ita edicunt jura: *In re dubiâ benigniorem interpretationem sequi non minus justius est quam tutius.* *Ju-*
stiùs id autem esse, præsertim in causâ criminis, visum est ul-
terius demonstrare.

56. Etenim alterum quod à legibus Judici præcipitur, eique ex im-
posito incumbit munere, est de reo statuere, non pro suo arbitrio, sed ex allegatis & probatis. A probationibus autem suspicione longissime repelluntur. L. Absentem. π. de Pœnis. *Sed nec*
suspicionibus debere aliquem damnari, *Diuus Trajanus Assidio re-*
scripsit. Satius enim esse impunitum relinqui facinus nocentis, *quam*
innocentem damnari. Rursus ut alia lex habet *Factum in dubio*
non presumitur sed demonstrari debet. Quod si vero roges, quae tandem sint allegata & probata, quae judex in reo-condemnando sequi debet, & sine quibus non potest legitimè & justè decretoriam facti sententiam ferre, in promptu est responsio. Ea, ut loquuntur & sentiunt omnes, debent esse *ipsa luce meridianâ* *clariora.* Ita Bartolus ad I. Absentem π. de Pœnis, Lessius, Couarruicias, Baldellus, Castropalao, Mascardus infra adducendus, & passim omnes Theologi & Jurisconsulti. Atque adeo seuerè id à Judice obseruandum asserit Lessius, *vt ne quidem (eius sunt verba) ex indicis que Doctores vocant indubitateis quis condemnari posset.* *Vt si quis visus sit, inquit, facie pallidâ, cum gladio cruen-*

Dum actio
agenda est
& dubita-
tur de eius
malitia,
tutor pars
est eam o-
mittere,
eaque se-
quenda.
Dum du-
biuum est an
facta sit
actio qua
esset pecca-
minosa, tu-
tor pars
est que fa-
ctum non
esse judi-
cas: &
hac sequen-
da.

item pro-
ba iones
contra rei
debent esse
evidentes,
non verd
dubia.

10

Bartolus
in legem
supradic-
tam.

Less. de
jure c. 29.
dub. 17.

to domo egredi habente unum tantum aditum, & ibi reperiatur aliquis recens imperfectus; condemnari is non potest, nisi aliae probationes accelerint, quae factum certum faciunt. Idem approbat Iulius Clarius in practica criminali & Baldellus in terminis.

Si probations v-
erimque
equales, ab-
soluendus
reus.

Imo etiam si
accusatoris
rationes
sunt proba-
biliores.

Hinc pro-
batur ns-
fra senten-
tia.

Hinc recte inferunt Doctores, quod si probationes ab utraque parte æquales sint, sententiam debere ferri pro reo. c. ex tuis literis. De Probationibus. Quod si ambarum partium testes sint eque idonei, possessoris testes preferuntur: cum promptiora sint jura ad absoluendum, quam ad condemnandum. Quod quidem in causâ criminis longè ampliorem locum obtinet, in qua accusatus innocentia suæ possessionem obtinet, donec sententiâ justâ depulsus ab eâ fuerit. Denique istud etiam addunt viri grauissimi, etiam si accusatoris probationes, probabiliores longè sint, quam quas profert reus; in criminalibus tamen, pro rei statudum esse innocentia. Quandoquidem allegata & probata, ipsâ meridianâ luce clariora esse debere statuant jura, & totius orbis comprobatio. Ita præter Salas, Villalobos, Salon, Baldellum Theologos, multis allatis Jurisconsultorum testimoniis docet Mascarus de Probationibus. Atque haec quidem de omni crimen intelligenda sunt, præterquam de paucis casibus in jure expressis.

v. Baldellum s. n. 12.

Hinc demum istud consilio argumentum. Nemo Iudex accusatum me facti, aut ex meritis suspicionibus, aut ex ratione verisimili, aut ex indicis indubitatis quamdiu tantum sunt indicia, (id est ad ulteriorem indagationem duces & viæ,) neque ex probationibus quæ tantum sunt probabiles, quantumvis meis quibus factum negare contendeo probabiliores; nemo inquam, quamdiu causa non est ipsâ meridianâ luce clarior, id est legitimè comprobata, me criminis justè potest condemnare. Igitur stantibus pro foro Conscientiæ iisdem circumstantiis, nec ego id possum. Rursus; deficientibus quæ rem clarè & euidenter euincant probationibus, judici incumbit reum absoluere: ita statuant jura, ita Gentium habet consensus; neque à Canonibus quidquam in his constitutionibus juris est immutatum: comprobatae sunt quinimo & Pontificum auctoritate, imo & vsu praxeque ordinariæ & Ecclesiasticæ confirmatae; igitur & hoc iure standum est in foro Conscientiæ, & meipsum de beo furti aut periu-

Iul. Clar.
in practi-
ca cri.
l. 5. q. 10.
& 21.
Bald de
Conf.
l. 4. disp.
15. n. 10.

57.
c. Ex tuis
literis.
De Proba-
tionibus.

Mascar.
de probat
conc. 497.
n. 1.

58.

rii dubii, hoc est criminis de quo non constat an commissum sit, non dubie, sed indubitatim absoluere, meque per Conscientia sententiam, innocentem facti declarare. Ita quidem sentio, donec mihi, judicem internum externumque inter quid intersit in simili plane causâ, clarè dilucideque exponatur. Certe, qui de facto dubio me absoluo, in dubio tutiorem partem sequor, sequor etenim ut jam ostensum est justiorem.

REGLA V. ALL. V.

Quid judicandum, quando de facto aut de actione exhibita constat, dubitatur autem an in ea peccatum sit.

59. **R**estat id denique explicandum, quæ tandem ferenda sit sententia, dum de actione ipsâ plane quidem constat; at vero, cùm eâdem peccari possit & non peccari, dubitatur an cum peccato commissa sit res. Exempli gratiâ. Magno quis iræ impetu subito percussus, subitâ etiam aduersarij occidendi cogitatione abreptus est, imò & vindictâ iunctâ aliquod habuit desiderium. Rursus conspectâ, aut forte, aut etiam prudenter alterius sexus specie, aut certè eius objecto phantasmatâ, in desiderium alienâ formâ quis exarsit. De re constat, neque dubitationi locus relinquitur, exarsisse. At vero quia absque ullo liberâ voluntatis consensu, intra primò-primos motus stare potest tota hæc Voluntatis vacillatio, atque adeo sine peccato: & rursus quia à primis spontaneisque, aut necessariis huiusmodi motibus, ob naturâ infirmitatem, ad liberum voluntatis consensum facillimus est prolapsus; dubitatur deinde an motibus illis à Voluntate consentum sit an non consensum: ac proinde peccatumne sit an non peccatum: neque vlla datur quæ utramlibet partem euincat ratio. Quid hîc ager Conscientia, Iudicis munere ut ritè defungatur? Perplexos habet hic dubitandi modus plurimorum animos, estque inter homines virtutis studiosos sanè frequentissimus; & cùm ad deponendam dubitationem non valeant mentem expedire, molestiâ porro conficiuntur grauissimâ. His ergo cùm alia desint, ut certi quid in re dubiâ statuant, vti Tracti-

*Proponitur
quaesitio.*

Yy

6. §. 5.

6. §. 5. dixi, ad præsumptionis censeo confugiendum esse admīnicula.

*Qui graui
ter peccare
non solet,
in dubio
judicent se
non pec-
casse,*

Quod rursus ut ritè fiat & legitimè, ad nimaduertendum est 60. duo esse hominum genera. Vnum quidem eorum qui ita consti-
tuti sunt animo, ut nullum deliberatâ voluntate aut malitiâ, le-
thale crimen facile sint commissuri; illudque, imò prima eius
vestigia, morte ipsâ peius exhorrent: vnde etiam sit, ut passim
eiusmodi illecebris peccatorumue incitamentis, valide soliti sint
obsistere, iisque bellum indicere. Hos ergo si eiusmodi obre-
pat consensûs fortasse dati dubitatio, censeo sine vllâ animi hæ-
sitatione posse statuere consensum fuisse denegatum, & ab om-
ni crimine immunes se. Nam vt jura statuunt, *Præsumptio ha-
betur ex consuetis, & in dubio, id censendus est egisse quis, quod
solitus est agere.* Solitus autem cum fuerit eius generis sugge-
stionibus se opponere, non est quòd à consuetudine tam inuete-
ratâ se statuat desciuisse. At quid si plerumque iis solitus ob-
sistere; nonnihilquā tamen etiam succubuisse constet? Aio
nihilominus à criminē contracto se posse absoluere: nam vt Iu-
risconsultus rectè statuit, *In obscuris inspici solet quod verisimilius
est, aut quod plerumque fieri solet.* Præclarum, licet in aliâ ma-
teriâ, quod tamen & huic mirè conuenit; nobis exemplum du-
bia dijudicandi, suggerit Ulpianus. Semper, inquit, *in stipula-
tionibus, & in ceteris contractibus id sequimur* (nempe judices)
quod actum est. Aut si non pateat quod actum est (en nostram
quæstionem) erit consequens ut id sequamus, quod in regione in quâ
actum est, frequentatur. Quid ergo si neque regionis mos apparent,
quia mos varius fuit? Ad id quod minimum, redigenda summa.
Non est quod hæc materiæ mēx studiosius applicem; manifesta
est res.

*Et si du-
bitent an-
veniale an
verò mor-
tale pecca-
tum com-
miserint,
judicent
fuisse ve-
niale.*

*Et tales si
vere pec-
casse*

Istud tantum addo, hinc etiam patere ad liquidum, quòd cum ab huiusmodi hominibus reuocatur in dubium, mortalè com-
miserint peccatum an veniale; id est, imperfectumne dederint
instigationi malæ consensum, an verò perfectum deliberatumque;
veniale tantum fuisse commissum, debere decernere, neque
majori noxæ aut poenæ se esse obnoxium. Nam eo in euentu, *Ad
id quod minimum, redigenda summa debiti.*

Atque horum omnium rationem ulteriorem indaganti, hæc
occurrit, cui prudens animus facile acquiesceret. Cū enim vir-
tutis

*π. de Reg.
Iuris Reg.
114.
Ibid. Reg.
34.*

tutis omnis sanctitatisque curiosæ sint admodum illæ mentes; *cassent*
 magnoque peccati mortalis odio munitam habeant animam; sa-*mortaliter,*
 nè numquam tanto corripiuntur malo, quin & horrore tam in-*id certò re-*
 uisi spectri percitæ eiusdem etiam commissi phantasmam, & qui-*cordaren-*
 dem alte memoriarum impressam, à perpetrato crimen sint ablatu-*tur.*
Quod pro-
batur es
naturā
horroris,
ad mortem
ad mortem

ra. Quis enim monstro horrido vehementer perculsus, eius
 memoriam facile amisit? quis non eius secum, & quidem longo
 tempore circumfert imaginem? Certè qui tam facile spectri obli-
 uiscitur, ut etiam dubitet an adspexerit, non multum filio percul-
 sum fuisse censendus est. At verò cùm virtutis studiosus, summo-
 pere peccati mortalis virus auersetur, atque adeò excretetur, pro-
 fectò si de eo in animam admisso tantum dubitet, nullo modo
 credibile est in animarum atrium, monstrum irrepississe tam terribi-
 le, mentique virtutibus exercitæ tam formidabile: manifesta enim
 reliquias in memoriâ impressa vestigia, quæ admissi in interiora
 monstri, dubitationem omnem tollerent. Hinc sit, ut qui sic
 animo constitutus de peccato commisso tantum potest dubitare,
 hoc ipso dubitandi genere patet faciat, non peccasse. Sic ergo
 dubitando, dubium tollitur. Hoc autem sublatu, non est quod
 Conscientiam remoretur, benignamque pro se ferendam senten-
 tiā posthac impedit.

63. Est & alterum præterea genus hominum, quibus nulla aut exi-
 gua Dei aut salutis est curatio; qui vlt̄o sese grauissimis criminib-
 us ingerunt, eorumque fomenta studiosè venantur, excitant sua
 sponte phantasmatata quibus pereant: denique vti Job eos descri-
 bit: *Bibunt quasi aquam iniquitatem, nulloque scelerum horro-*
re tenentur; diligunt quinimodo malesanas delicias, easque nullo
Numinis metu, audie, cùm occurserint, amplectuntur. Hi sane,
si quando dubitatio inciderit, an motibus primo-primiis, suggestio-
nibusque impudicis consensum præbuerint an denegarint, sine
vilo prorsus angore animi, aut à vero aberrandi metu, possunt
decernere, haud dubie peccasse. ea. Validissima enim, habetur
presumptio ex consuetis: & vt ante citatus Jurisconsultus egregie:
Si non patet quod actum est, consequens est ut id sequamur, quod
in regione, in qua actum est, frequentatur. Et verò si nil nisi lo-
lium tellus tulerit hactenus, enascentem forte herbam quis
nisi insanè judicet balsami surculum esse, aut floris calamum;

Iob 15.
v.16.

Magni pec-
catores &
qui plenū-
que tenta-
tionibus
succubunt.
in dubio
indicent se
peccasse.

Y y 2 qui

qui nonnisi cultissimis hortis innascitur? Quod paludibus in-
crescit, arundinem puta & vilem algam: neque quod isthic
dubia fidei emitit folia, rosetum voca aut querum: nam
quamvis tibi dubitare sic collibitum, tamen *Præsumptio habetur
ex consuetis.*

*Si peccator
ille tenta-
tioni resi-
stet, id sa-
nè recorda-
tur.*

Præsumptioni autem magnum robur exinde accedit, quod cùm
impudicis suggestionibus fortiter resistere insolita res sit eiusmodi
hominibus; sane cùm insoliti tenacissima sit memoria, actus tam
heroicus clarissima impressisset memoriaz sui vestigia. Vnde cùm
dubia sit eorum mens, an resistendo, virtutem tam eximiam ipsi-
que insolitam exercuerint, euidens id est indicium, actum fuisse
more solito, eumque impudicæ impressioni penitus cessisse.
Quod verò ex aliâ etiam parte, memoriam consensûs dati, pec-
catique in animam admissi speciem non habeant, id sanè miran-
dum non est: nam vt vulgo dicitur, ab assuetis non fit pas-
sio, nullamque aut valde debilem sui speciem imprimit res
quæ spectatur quotidie. Ea quam ante habuit, sufficit phan-
tasiaz, neque nouam sibi affingit, vbi nihil admodum fit
noui aut insoliti. Hinc sit, vt qui molossum, quantumuis fero-
cem & horridum, quotidie in conclaue admittere, eiique solitus
est blandiri, non facile recordetur an & quoties atrium subie-
rit audius quartus: recordatus profecto, si quem catenâ vali-
dè religatum in ergastulo detinebat, effracto carcere domum
subire, atrium per vim perfringere, feseque rabido ore impetere
persensisset. Ita fit inquam. Toto mentis atrio, rabidas carnis
Dœmonisque suggestiones peruagari passim & impunè permittis-
tu; allicis quinimò & euocas, ijsque blandè colludere tuæ
quotidie sunt deliciae: quid ergo miraris jam tibi euidenter
non occurrere, an exactè tali horâ & die monstro tibi non
insolito manus dederis, eiique num colluseris? Ab assuetis,
inquam, non fit passio. Jam verò cùm exigua quædam scele-
ris admissi in tuâ memoriaz supersint reliquiaz, ob quas tibi mo-
uetur dubitatio; hoc mihi rursus indubitatum est indicium,
peccati monstrum in animam irrepisse, cùm in te, homine à
sceleribus alias minimè abhorrente, tantilla licet vestigia sui
impresserit. Nam vt tuus fert genius, animaque sceleribus
assuefactæ constitutio, nisi certò peccatum fuisse, ne minima
quidem

64.

quidem tibi mota foret peccati dubitatio. Itaque eo ipso quod dubites, peccasse te non dubita.

65. Atque haec sunt quæ de Conscientia examine, peccatisque dijudicandis occurrabant: Quomodo in Confessione exponna, Tractatu 15. dicemus. Interim ex hac quam fecimus, non probabilis tantum à dubio, sed & ipsius dubij distinctione, credo patere jam, nonnisi temere ea confundi; neque aptè sententiam vniuersim pronuntiari eandem, de rebus naturâ dissimilibus. Distinctio sane questionis in sua membra, ut claritatis, ita sapientia mater est. At vero, ut S. Maximus, quem mihi auctor ipse disquisitionis Theologicæ in manus porrigit: *Dicere quidpiam & non distinguere prius significata in eo quod dicitur, nihil est aliud quædam omnia confundere; & ea studio relinquere opera, de quibus queritur; quod est alienum à viro differendi perito.* Ita D. Maximus, breuiter, & verè.

TRACTA-